כפי שהיה ערב השמיטה הקודמת, גם ערב שמיטת תרנ"ו היו תנועת חובבי-ציון, ובעיקר פקידות הברון רוטשילד, הגופים העיקריים שתמכו בהתיישבות, הן מבחינה כלכלית והן מבחינה ניהולית. ככלל, המשיכה פקידות הברון לפעול כפי שפעלה בערב שמיטת תרמ"ט,¹ אולם בתנועת חובבי ציון חלו שינויים ארגוניים משמעותיים.

תנועת חובבי ציון - שינויים ארגוניים

בקיץ שנת תרמ"ט (1889) התפטר ד"ר פינסקר מהנהגת חובבי ציון, בשל בריאותו הלקויה ובשל הקשיים בהם הייתה נתונה התנועה. בשלהי שנת תרמ"ט כונסה 'ועידת וילנה', בה הצליח הרב מוהליבר להשיג רוב לבחירתו לראשות התנועה. כך, העביר למעשה את ההנהגה בכללה לידי הגורמים הדתיים יותר בתנועה. אולם בחורף תר"ן הצליחו סוף סוף חובבי ציון לקבל הכרה רשמית מידי השלטונות הרוסיים לאגודתם, מה שהביא לשינוי כללי בהתארגנות האגודה.

למעשה החלה הפעילות לקבלת הכרה רשמית כבר בשנת תרמ"ד (1884), אולם שוב ושוב דחו השלטונות הרוסיים את הבקשה. במהלך שנת תרמ"ט (1889) חל שינוי בעמדת השלטונות, שנבע משינויים בעמדת הפקידות הרוסית ובשל האישור שהנפיקה תורכיה לעליית יהודים ארצה ללא הגבלה, באדר א' תרמ"ט (פברואר 1889), כחלק משיפור יחסיה עם רוסיה. בא' באדר תר"ן (21.2.1890) אישר לבסוף משרד הפנים הרוסי את חוקיות האגודה. לפי התקנון שאושר הסכימו השלטונות להקמת 'החברה לתמיכת בני ישראל עובדי אדמה ובעלי מלאכה בסוריה וארץ ישראל', שתנוהל על ידי ועד נבחר (נקרא בקיצור: 'הוועד האודסאי').

כ-180 סניפים הוקמו ברחבי רוסיה מטעם הוועד, יותר מכפול מבעבר. מאז הקמת הוועד עלו הכנסות חובבי ציון באופן משמעותי, ועד תחילת שנת 1891 הם עמדו על למעלה מ-110,000 פר', פי 4 מההכנסה השנתית הקודמת, אף שגם סכומים אלו היו עדיין מצומצמים.³

1. על מערך הפקידות, ראו לעיל כרך א, עמ' 145-154.

2. לאחר פטירתו, בשנת תרנ"א (1891), הועמד בראשה הסוחר האמיד אברהם גרינברג.

3. קלויזנר, התנועה, ב, עמ' 380-407; הנ"ל, התנועה, ג, עמ' 189-190; גולדשטיין, חיבת ציון, עמ' 159-173; הנ"ל, מקומה, עמ' 100-105. פר' = קיצור לפרנק צרפתי.

עליית תר"ן-תרנ"א והשפעתה

גורמים שונים עוררו אופטימיות מרובה בכל הנוגע להרחבת ההתיישבות בארץ: ההיתר שנתנה תורכיה לעלייה ארצה באדר א' תרמ"ט (פברואר 1889), מינויו של מושל ידידותי יותר ליהודים באביב תרמ"ט (מאי 1889), וההכרה הרשמית שנתנה רוסיה לתנועת חובבי ציון. בד בבד חלה משנת תר"ן (1890) החמרה במצבם האישי והכלכלי של רבים מיהודי רוסיה. מציאות זו עודדה הגירת יהודים רבים מרוסיה, בין המהגרים היו שהיגרו גם לארץ ישראל.

נסיבות אלו תרמו לכך שבתקופה של כעשרה חדשים, במהלך השנים תר"ן-תרנ"א, עלו ארצה כ-10,000 יהודים. במקביל, התקיימה פעילות נמרצת של סוחרי קרקעות שונים למכירת מאות אלפי דונמים לידי יהודים, שיוכלו להוות תשתית לעשרות מושבות עצמאיות חדשות.⁴

רבות מתוכניות ההתיישבות היו פרי תכנון של אגודות שנוסדו בחוץ לארץ, רובן ברוסיה ומיעוטן באנגליה ובאמריקה. אגודות אלו אספו כספים בחו"ל, כדי להשקיען בקניית קרקעות, שיועדו להקמת מושבות עצמאיות ובלתי נתמכות. האגודות שלחו ארצה נציגים שייכשו את האדמות, כדי לאפשר לחברי האגודה לעלות ארצה כעבור מספר שנים ולהתפרנס עם הגעתם מיבולם.⁵

גוף מרכזי שנרתם לארגון מיטבי של העלייה וההתיישבות, היה 'הוועד הפועל' ביפו, שהאסיפה הכללית הראשונה של הוועד האודסאי החליטה לכונן מחדש כבר באייר תר"ן (1890).⁶ תפקיד הוועד היה לערוך סטטיסטיקות, לעזור לבעלי מלאכה, לדאוג לעבודה לפועלים ולרכוש קרקעות מתרומות, לאחר שהוצאות אלו יאושרו על ידי הוועד באודסה. הוועד הפועל החל את פעילותו ביפו כבר בשלהי שנת תר"ן, על ידי ר' יחיאל מיכל פינס ור' אייזיק בן-טובים, שנבחרו בהמלצת הרב מוהליבר. פעולתו הרשמית החלה בכ"ד בחשוון תרנ"א (18.11.1890), לאחר בואו של ולדימיר (זאב) טיומקין, שנבחר כראש הוועד.⁷ הוועד סייע במתן מידע עדכני בנושאי עלייה, קרקעות והתיישבות, כשהוא מנסה לפקח על כל נושא קניית האדמות, כדי למנוע הפקעת שערים ושרלטנות. בנוסף סיפק הוועד הפועל תמיכה למושבות שלא נתמכו על ידי הברון ולעולים חסרי אמצעים.⁸

4. קרק, רכישת קרקעות, עמ' 179-180; טולידנו, עליית תר"ן-תרנ"א, עמ' 57-58.

5. קרק, שם.

6. הוועד הפועל הקודם, שהורכב מנציגי ההתיישבות, חובבי ציון והברון, הפסיק את פעולתו בשנת תרמ"ו (1886).
7. טיומקין שימש כיושב ראש הוועד הפועל, ר"מ פינס כגזבר ובן-טובים כמנהל חשבונות. אהרן אייזנברג ואחר כך גם יהושע אייזנשטט-ברזילי, נבחרו כיועצים. פינס התגורר, מאז ראשית תרמ"ח ביהוד, לרגל מינויו כמנהל המושבה גדרה, ועם מינויו כחבר הוועד הפועל עבר להתגורר ביפו (בת-יהודה, ר"מ פינס, עמ' רכז, רלג).

אלא שבשלב זה כבר עמדו איסורי העלייה ורכישת הקרקעות בתוקפן, והפעילות בנושא זה הופסקה בשלב זה כמעט לגמרי.⁹

תחושת המשבר בתקופה זו בתנועת חובבי ציון וקשיי הוועד האודסאי, הביאו לפעילות עזר של שני ארגונים: בני משה והמזרחי.

אגודת בני משה

אגודת בני משה נוסדה באודסה בז' באדר ב' תרמ"ט (1889), כשהרעיון העומד ביסודה הוא הפצת האידאל הלאומי בקרב העם והכשרת הלבבות לתחייה לאומית, כבסיס קודם להתיישבות בארץ.

הרעיון להקמת התנועה צמח על רקע תחושת המשבר בתנועת ההתיישבות בארץ כבר בשלהי שנות ה-80. קשיי העלייה וההתיישבות, ואופי שלטון הפקידות במושבות הברון, הביאו גורמים שונים לחפש פתרונות חדשים לבעיות החומריות והרוחניות של היישוב החדש. שיטת הפקידות עוררה תסיסה במיוחד בראשון לציון, שם החלה להתגבש חבורה ביקורתית, עליה נמנו יוצאי הבי"ח, יחד עם איכרים ופועלים

9. קרק, שם; גולדשטיין, שם, עמ' 178-186.

צעירים ומשכילים. שיאה של תסיסה זו התבטא במרד בפקידות בראשון לציון בשנת תרמ"ז (1887). מי שהיה עד לתסיסה זו, והיה שותף לביקורת, היה יהושע אייזנשטט-ברזילי.

ברזילי היה חובב ציון נלהב, ששהה בארץ לפרקים בשנים תרמ"ז-תרמ"ח. אכזבתו מן ההנהגה בארץ והתוודעותו באודסה לאשר גינצברג, הביאה אותו יחד עם חברים נוספים להקים אגודה בשם בני משה שבראשה הועמד גינצברג.¹⁰

יהושע איזנשטט-ברזילי

ההגבלות בהן היה נתון הוועד האודסאי, שאפשרו לו לעסוק רק בתמיכה כספית במתיישבים, המריצו את חברי האגודה להרחיב את פעולתה.

למעשה, גם בימי הצלחתה חברו לאגודה פחות מ-200 חברים בסך הכל. חלקם כבר היו מבוגרים בעלי עמדה עצמאית ושונה מזו של אחד-העם. אך ללא ספק התלכדו בה צעירים כשרוניים ונמרצים. האגודה עסקה בפעילות ספרותית לשם העמקת הרעיון הלאומי והפצתו.¹³ מחורף תרנ"א (1890) פעל מרכז האגודה בוורשה.¹⁴ פעילות מעשית בולטת הייתה היוזמה לייסד מושבה שתשמש דוגמה בתוכניתה ובטיב אנשיה ליתר המושבות, יוזמה שלימים התגבשה לידי הקמתה של המושבה רחובות.¹⁵ אולם מעבר לכך שאפה האגודה להגיע לעמדות השפעה במוסדות היישוב, ובפרט בוועד האודסאי ובוועד הפועל שלו ביפו.

עם מינויו של ד"ר הלל יפה לראש הוועד הפועל, באייר תרנ"ה, חזרה גם הנהגת הוועד לידי בני משה.²⁰

המזרחי

במקביל לקיומה של אגודת הסתרים בני משה, פעלו גורמים אחרים בחובבי ציון להקים ארגון שיינסה למנף את הפעילות הארגונית, הכלכלית והתעמולתית של תנועת חובבי ציון. מי שעמד למעשה בראש ההתארגנות הזאת היה הרב שמואל מוהליבר.

כבר במהלך שנת תרנ"א (1891) פעל הרב מוהליבר להרחבת הפעילות היישובית, במיוחד במערב אירופה. הרקע לכך היה חולשתה של התנועה הלאומית, הן בשל ההגבלות החוקיות על הוועד באודסה, שאסרו לעשות תעמולה ליישוב הארץ בכלל, והן בשל המציאות הכלכלית המדינית הקשה שנוצרה בארץ במהלך שנת תרנ"א.

הרכבה של המשלחת ומטרותיה סוכמו באסיפה שהתקיימה בי"ח בסיוון תרנ"א בוורשה, בהשתתפות הרב מוהליבר. ועיקרן היה:

א. גיוס הברון משה (מוריס) הירש ובעלי אמצעים נוספים, לרעיון ההתיישבות. הירש, שהיה אחד מבעלי ההון היהודים הגדולים באירופה, ואחד מן הפילנתרופים שתרמו לכי"ח, החל לפתח תוכניות לפתרון מצוקת יהודי רוסיה עוד במחצית השנייה של שנות ה-80, ובשנת תרנ"א (1891) נודע כי הוא פועל ליישמן.

ב. הקמת מרכז עולמי לתנועת חובבי ציון באחת מבירות מערב אירופה.

ג. ייסוד בנק חקלאי שיסייע להתיישבות בארץ.

בנוסף, הוטל על המשלחת להפגש בפריס עם הברון רוטשילד, כדי לשכנעו

19. יהודה ליב בינשטוק (תקצ"ו-תרנ"ה, 1836-1894), יליד רוסיה, עסק בשאלות החינוך היהודי והחקלאות היהודית ברוסיה, ומראשי החברה להשכלה בפטרבורג. לאחר התפטרותו של ראש הוועד הפועל, זאב טיומקין, מונה בינשטוק בהמלצת מנשה מרגלית, מראשי הוועד האודסאי, כראש הוועד הפועל ביפו ושימש בתפקידו משנת תרנ"ב (1892) ועד לפטירתו בכ"ב בתשרי תרנ"ה (22.10.1894).

20. אף הרעיון למנות את ד"ר הלל יפה היה של ברזילי, כפי שציין במכתב לאחד-העם, מב' בחשוון תרנ"ה: "האידיא בדבר הד"ר יפה היא שלי. עוד טרם נדע אם יקבל, אך נקוה: כי יתרצה לזה, ואין טוב ממנו.